

## Regionala skärgårdsrådet

Datum	2021-11-25
Tid	11:000-13:00
Plats	Digitalt

### 1 **Gustav Hemming öppnade mötet och hälsade välkommen**

Per Lodenius nytt kommunråd i Norrtälje hälsades speciellt välkommen.

Dagens råd har fokus på lokal livsmedelsproduktion och genomförandet av den regionala livsmedelsstrategin.

### 2 **Lägesbild från SIKO – Göran Lagerström**

Axplock ur Skärgårdsrapport 2021-11-25, se presentation:

- Vaccinationerna fungerar särskilt bra där det finns Läkarbåt.
- Fortfarande kö för att få tag på lokala hantverkare!
- Över 170 miljoner hamnade i bredbandsprojekt i länet. Norrtälje fick över 85 miljoner och Värmdö över 28 miljoner
- SIKO har haft ett uppskattat, analogt höstmöte på Idöborg; ”Skärgårdsspaning 2022”

### 3 **Trafikförvaltningen, sjötrafikfrågor – Hans Hedenfeldt, Åsa Tivelius**

Se presentation!

Det går att konstatera en ökning av antalet påstigande med 32% i juli 2021 jämfört med förra året, vilket är mycket glädjande.

Ressel Rederi AB, har vunnit upphandlingen för godstrafiken i Stockholms skärgård med start den 1 januari 2022 tom 31 dec 2026. Trafikutövaren kommer att ha ett helhetsuppdrag som innefattar landtransport och sjötransport med en terminal i Albyberg.

Sjötrafikutredningen är på frammarsch med bland annat kartläggning av vilken typ av fartyg och prioriterade miljöaspekter.



Alla tidtabeller är klara och publicerade på Waxholmsbolagets hemsida och reseplanerare uppdaterad för vintertrafiken 2022. Samma trafiklösningar som tidigare år.

**4 Information om Central Baltics nya programperiod –  
Rebecka Frej, RLK**

Se presentation!

Ny programperiod 2021-2027 med 118 miljoner € från ERUF. Ansökan är öppen från 10 feb-31 mars 2022.

[Anmäl er gärna till tematiska möten om Central Baltic!](#)

För frågor kontakta:  
[rebecka.frej@regionstockholm.se](mailto:rebecka.frej@regionstockholm.se)

**5 Stockholms läns livsmedelsstrategi – Karin Eksvärd,  
Länsstyrelsen**

Karin Eksvärd hade förhinder så Tove Ellingsen informerade om livsmedelsstrategin.  
Se presentation!

Den svenska livsmedelsstrategin som antogs 2017 omfattar hela livsmedelskedjan, och gäller fram till år 2030. Det övergripande målet med strategin är en konkurrenskraftig livsmedelskedja



där den totala produktionen av livsmedel ökar, samtidigt som vi når relevanta miljömål.

Livsmedelsstrategin ska bidra till:

- Hållbar utveckling i hela landet.
- Att skapa tillväxt och sysselsättning.
- Att både konventionell och ekologisk produktionsökning stämmer överens med konsumenternas efterfrågan.
- Att sårbarheten i livsmedelskedjan minskar.
- Ökad självförsörjningsgrad av livsmedel.

## 6 **Ostmakeriet från Rindö - Anna Kälvebrand**

Anna Kälvebrand berättade om sin verksamhet där de producerar ett tiotal olika ostsorter. Ostmakeriet vann matinnovationstävlingen Ät!Stockholm för sin glass-sorbet gjord på restprodukten vassle. En mycket uppskattad sorbet som bland annat säljs på Tysta Mari i Östermalmshallen.

Kollektivtrafiken med pendelbåtstrafiken är en god förutsättning för att besöka Ostmakeriet. Tack vare de flertalet besökare som både är fastboende och turister går det att driva verksamheten. Även andra verksamheter har tillkommit i närheten av Ostmakeriet såsom ölbryggeri, kafferostning, chokladtillverkning och restaurang med bland annat öl och ostprovning.

## 7 **Agro Öst – Cilla Krantz**

Cilla Krantz informerade om Agro Öst och Agro Sörmland. Agro Öst som är en ideell förening som arbetar för ett långsiktigt, lönsamt, ansvarsfullt och hållbart entreprenörskap inom och i nära samverkan med de biobaserade näringarna i och runt östra Mellansverige. Agro Östs verksamheter bidrar till att livsmedelsstrategin.

- AgroÖst fokuserar på utveckling och möjligheter
- AgroÖst erbjuder näringslivsrelevanta nätverk
- AgroÖst omvärldsbevakar åt de biobaserade näringarna



- AgroÖst har ett framtidsfokus
- AgroÖst är en ingång till akademien

implementeras långsiktigt och hållbart

Det finns ett mycket stort intresse för gröna näringar och en stark framtidstro.

## **8 MatLust – Helena Nordlund**

Se presentation!

Projekt MatLust 2015–2022 har som mål att öka tillväxt och arbetstillfällena hos små och medelstora livsmedelsföretag samt att etablera Södertälje som en regional utvecklingsnod och en kreativ mötesplats kring hållbarhet och mat.

MatLust anordnar konferenser, seminarier och förmedlar kunskap. MatLust arbetar med produktutveckling och innovation samt arrangerar utvecklingsprogram inom bland annat marknadskommunikation, affärsutveckling och hållbarhet.

## **9 Lägesbild från kommunerna:**

Hur arbetar din kommun med att skapa förutsättningar för lokal livsmedelsproduktion och genomförande av den regionala livsmedelsstrategin?

### **Norrtälje – Torkel Andersson**

Norrtälje har många entreprenörer och tillväxten är stor. I projektet Smaka på Roslagen finns en karta med 33 lokala livsmedelsproducenter, men det finns ännu fler producenter i kommunen. Fyra av dem fick pris i tävlingen Ät!Stockholm. Det finns flera nystartade bryggerier och brännerier samt en framgångssaga med såstillverkning i Norrtälje.

Företagslotsar, Nyföretagarcentrum med flera är bra stöd och hjälp för producenter som vill starta ny verksamhet.

Norrtälje kommun har ett Landsbygds- och skärgårdsutvecklingsprogram med tillhörande handlingsplan. Kommunala lokala utvecklingspengen ger möjlighet till olika projekt, exempelvis har medel gått till testbäddar såsom kulturgrödor. Två livsmedelsseminarier är planerade under vintern. I Norrtälje finns ett Vattencentrum och kurser i akvaponi. Destinationsstrategi Roslagen 2030 är en viktig utgångspunkt i det fortsatta arbetet med besöksnärlingsfrågor och destinationsutveckling i Roslagen

### **Nynäshamn – Nina Munters**



Nina Munters hade förhinder.

### **Österåker – Joakim Tyrsköld**

Österåkers kommun har en strategi för hur jordbruksmarkens värden beaktas i planering och utveckling. Jordbruksstrategin 2020 föregicks av en enkätundersökning som gav en mycket god bild. De största utmaningarna är:

*Tillgång/rådighet över mark,*

*Konflikter* med kringboende, mark och byggnation, friluftsliv (okunskap).

*Uppsåt genom skadegörelse*, skador p g a vilt, (70 % bortfall p g a vildsvin,)

*Regelkrångel*, svårtolkad djungel av regler.

I maj 2018 antogs en ny översiktsplan 2040 för Österåker. Nu pågår arbetet med att fördjupa översiktsplanen genom ett tematiskt tillägg med fokus på kust och skärgård. Planen behandlar bland annat frågor som rör gröna näringar, båtliv, friluftsliv med mera.

Det sker en stor förnygring av lantbrukare ute på öarna.

### **Södertälje – Bo Ohlson**

Skriftlig rapport har skickats från Södertälje och bifogas.

Det bedrivs yrkesmässigt lantbruk på öarna. Oaxen har ett kafferosteri.

Österåkers kommun håller på att ta fram en

livsmedelsförsörjningsstrategi som syftar till att öka

livsmedelsproduktionen för att säkerställa en god lokal

livsmedelsförsörjning i nuläget men också med tanke på ökad

befolkning och klimatförändringar. I kommunens Odlingsstrategi

beskrivs fyra inriktningar:

- Yrkesmässigt lantbruk (spannmål, mjölk och kött)
- Yrkesmässigt trädgårdsodling (grönsaker, bär och frukt)
- Komplementodling i pedagogiskt, kulturellt eller terapeutiskt syfte (skol- och omsorgsverksamheter, föreningar, sociala företag som använder odling som ett koncept/grundtanke/idé)
- Fritidsodling (odling på odlingslotter, stadsodling på allmän plats eller kvartersmark)



**Värmdö – Deshira Flankör**

Kommunen värnar om jordbruksmark och tydliggör det i Översiktsplanen. Vidare tittar kommunen på olika delar av arbetssätt som uppfattas är ett hinder för att lokala småföretag ska kunna vara med i kommunens upphandlingar. Exempelvis så kommer Värmdö i nästa vecka att besluta om en förstudie med möjlighet till samordnad varudistribution tillsammans med andra kommuner inom Södertörn. Syftet är att minska på antalet leveranser, transportutsläpp samt göra det möjligt för lokala företag inom livsmedelsbranschen att lägga anbud i upphandlingar.

Återkopplingen från Värmdös lokala företag har varit att de inte har resurser att leverera mindre mängder av beställningar vilket innebär att en samordnad varudistribution gör det lättare för dem att med i upphandlingarna.

**Haninge – Ulla-Britt Öhman**

Haninge har en hel del mindre livsmedelsproducenter av ost, lamm med mera. Vilket lockar turism men inte de offentliga köken på grund av prisbilden.

Livsmedelsstrategin ingår i Visit Haninge, Södertälje Matlust med mera.

Gryn och bönor odlas lokalt.

**Vaxholm – Malin Forsbrand**

Inom förvaltningen har man låg kännedom om den regionala livsmedelsstrategin.

Vaxholm har flera lokala ostmejerier.

Skolkökens målsättning är att handla svenskt såsom Roslagspotatis med mera.

**Skärgårdsstiftelsen, Ulrika Palmblad**

Det finns 16 gårdsarrenden inom Skärgårdsstiftelsens område.

Nya arrendatorer kommer med nya perspektiv.

Skärgårdsstiftelsen jobbar bland annat med förädling och naturvård..



Det är ett stort intresse för julbord i skärgården.

Vi är på gång ...

#### 10 **Diskussion i helgrupp**

SIKO är gärna en part i utvecklingen av närproducerade livsmedel.

Dagens tema har varit en teaser och inspiration och ett spår att ta med i den regionala budgetuppföljningen. Flera kommuner vill jobba tillsammans för lokalproducerat, med innovation och även för den blå sektorn samt med skärgårdsspåret.

Det är viktigt att få med klimataspekten och ta upp målkonflikter. Tydligt är metanutsläpp från djurhållningen mycket mindre skadligt än vad man tidigare trott.

En helhetssyn på hållbarhetsfrågorna har börjat slå igenom mer och mer.

#### 11 **Möten år 2022**

3 februari 9 - 11.15

12 maj (Studieresa) 11-15

15 september 13-15.15

1 december 13 -15.15

